
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138650
ATO: PORTARIA 2781/2010-DG/CDRH

Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO (DIRETOR DE 
UNIDADES REGIONALIZADAS.(DAS-5))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138588

PORTARIA: 1546/2010
Objetivo: Participarem do treinamento para exercerem a função 
de Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL, ITAITUBA E ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572142042/Antônio Carlos Almeida Santos (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
57227294/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
57226852/Jézio Nunes de Souza (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
572306231/José Carlos de Souza Nascimento (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 
06/06/2010
572233732/José Neto Santos Alves (Agente de Trãnsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
572142382/Kátia da Silva Sá (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
57227943/Kleyton Gemaque Miranda da Silva (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 
06/06/2010
57227329/Oclenio Fernandes de Lima (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
57227349/Orlane Ferreira Pimentel (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
572209041/Simone Cunha dos Santos (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
57227326/Vonildo Soares dos Santos (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010
572240241/Willian Cândido Félix (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138619

ATO: PORTARIA 2915/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS (DIRETOR 
TÉCNICO OPERACIONAL.(DAS-5))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA N° 15 DE 30 DE JULHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138581

Portaria n° 15 de 30 de julho de 2010.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 0266/2008-CCG de 
30 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ENIO CARLOS RIBEIRO DE 
SOUZA, matrícula n° 57205063-1, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, no período de 02 a 
31/08/2010, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 30 de 
julho de 2010.
LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI
Respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138655

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

Servidor(es): 
Temporário / JOSE DOMINGOS PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138658

PORTARIA N° 875 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará, e considerando que a servidora encontra-se sem 
apresentar freqüência;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1. GLEICIANY LIMA DA COSTA AGENTE  DE 
PORTARIA

57225342 1 01.05.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 28.07.2010
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138659

PORTARIA N° 935 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará, e considerando o processo nº 119460/2010; processo
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1. JACKELINE DA SILVA COSTA A G E N T E  
ADMINISTRATIVO

57222762 1 01.06.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 28.07.2010
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

EXCLUSÃO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138660
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 532/28.05.2010, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.683/09.06.2010 A SERVIDORA: JACKELINE 
DA SILVA COSTA, CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTADA NO 1/CAPS PEDREIRA, VIGENCIA DE 07/06/2010 A 
06/12/2010, MAT. 57222762/1.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 30.07.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL:  MARIA SILVIA MARTINS 
COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138610

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

NOME : TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA : 54195763-3
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CPL
PERÍODO : 02.08.2010 a 28.01.2011 (180) dias
NOME : MARIA LETICIA CHAVES NINA DA SILVA
MATRICULA : 54191584-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DAS/DICOM
PERÍODO : 22.07.2010 a 17.01.2010 (180) dias

LICENÇA PATERNIDADE :
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 140178N 01 55 2010 1 
00017 0003373 42
NOME : MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA
MATRICULA : 54182338-1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO : 07.07..2010 a 17.07.2010(10) dias.
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 065656 01 55 2010 1 
01163 031 0600678 12
NOME : CLEDYR NAUEMBERG MAGALHÃES LEAL
MATRICULA : 57206381-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PERÍODO : 01.07.2010 a 10.07.2010 (10) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 067595 01 55 2010 4 00249 188 
0112121 18
NOME : LUCIDALVA NAZARÉ DA CRUZ MORAES
MATRICULA : 5153654-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
PERÍODO : 06.07.2010 a 13.07.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 511/26.07.2010 - DETERMINAR

NOME : DOURIVAL AGUIAR REZENDE
MATRICULA : 91910-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UMS GUAMÁ
TRIÊNIO : 10.04.2003 a 09.04.2006
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 512/26.07.2010 – DETERMINAR
NOME : FRANCINETE DOS SANTOS VARELA
MATRICULA : 109266-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 01.11.2001 a 31.10.2004
PERÍODO : 09.08.2010 a 07.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 513/26.07.2010 - DETERMINAR
NOME : LIDUINA MENDES DE MORAES
MATRICULA : 79766-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE REDUTO
TRIÊNIO : 02.02.1991 a 01.02.1994
PERÍODO : 09.08.2010 a 07.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 514/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : IONE AVELAR AMOEDO
MATRICULA : 722073-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO : 04.08.2010 a 02.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 516/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : LIELSON MILBURGUES DA COSTA
MATRICULA : 97179-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 01.07.2003 a 30.06.2006
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 517/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : CELESTE DE JESUS CARVALHO MONTEIRO
MATRICULA : 729108-1
CARGO : MECANOGRAFO NIVEL II
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 518/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA BENEDITA SERÃO LOPES
MATRICULA : 5082218-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 07.04.2007 a 06.04.2010
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 508/26.07.2010 - CONCEDER
NOME : ANA MARIA MAGALHÃES
MATRICULA : 5173221
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS CIDADE NOVA IV
TRIÊNIO : 01.05.2000 a 30.04.2003
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 510/26.07.2010 - DETERMINAR
NOME : LUCIO IZAN PUGET BOTELHO
MATRICULA : 01095331
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
TRIÊNIO : 22.08.1998 a 21.08.2001
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 013/30.06.2010 - CONCEDER
NOME : LUIZ ATAIDE DE NAZARÉ
MATRICULA : 119253-16
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UM DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
TRIÊNIO : 15.08.2006 a 14.08.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 014/30.06.2010 - CONCEDER
NOME : ERADIL DA SILVA ALMEIDA
MATRICULA : 5089301-19
CARGO : AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO : CS DE COLARES
TRIÊNIO : 01.10.2005 a 30.09.2008
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 126/19.07.2010 - CONCEDER
NOME : RAIMUNDA ROCHA FERREIRA
MATRICULA : 54192850-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS


